cena valdese è tramandata da un certo numero di manoscritti ad usum inquisitionis di 

provenienza francese e che con buone ragioni Bernard Gui utilizzò uno di essi per la 

stesura della sua opera1013, ci pare più probabile che entrambi gli inquisitori attinsero dalla 

documentazione legata all’attività dell’officium fidei la quale, come dimostrato, circolò 

ampiamente tra Lombardia e Midi francese. Ne è un esempio il cosiddetto secretum 

hereticorum, ovvero una versione dell’Interrogatio Iohannis finita nelle mani dei giudici 

della fede e da loro gelosamente conservata (Tabella 1, capitolo 13): 

Tractatus de hereticis 

Secretum de Concorezo 

«Ego Iohannes frater 

vester et particeps in 

tribulacione et cetera». 

Habeo aliud huius secreti 

et ideo hic sufficit et 

cetera. «Hoc est secretum 

hereticorum de Concorezo 

portatum de Bulgaria 

plenum erroribus et etiam 

falsis latinis». Isti 

portaverunt heresim in 

Lonbardia a Neapoli: 

Marchus, Iohannes Iudeus, 

Ioseph et Aldricus circa 

tempus quo currebat 

MCLXXIIII1014. 

Doat 36 

Discours plein d’erreurs et 

de passages falsifiés de 

l’Apocalipse dit le secret 

des hérétiques 

Ego Iohannes frater vester 

et particeps in tribulatione 

et in regno coelorum […] 

non erit finis in soecula 

soeculorum amen. Hoc est 

secretum hereticorum de 

Concoretio portatum de 

Bulgazia Nazario suo 

episcopo plenum errori-

bus1015. 

Dôle 109 

Hic incipit secretum 

hereti-corum 

Ego Iohannes frater vester 

et particeps in tribulatione 

et in regno celorum […] 

non erit finis in secula 

seculorum amen. Explicit 

secretum hereticorum de 

Concorresio portatum de 

Vulgaria Nazario suo 

episcopo plenum ep (sic) 

erroribus1016. 

Wien 1137 

In nomine Patris et Filii et 

Spiritus Sanctim. Amen. 

Interrogatio Iohannis et 

aspotoli et evangeliste in 

cena secreta regni celorum 

de ordinatione mundi istius 

et de principe et de Adam. 

Ego Iohannes frater vester 

et particeps in tribulatione 

et regno Dei […] ad aerem 

firmamenti. Erit ignis affic 

[incompleto].1017 

Frate Anselmo riporta soltanto l’incipit e l’explicit dell’apocrifo e dichiara di 

possedere «aliud huius secreti». Il raffronto con gli altri testimoni certifica che la versione 

conservata a Carcassonne – tradita dai manoscritti di Dôle e della Collection Doat – fu la 

medesima citata nel Tractatus de hereticis. Pressoché identico nei tre codici è l’explicit di 

mano inquisitoriale («Hoc est secretum hereticorum de Concorezo portatum de Bulgaria